Item, ledict ouvraige estre faict, tout cordage engin et pontenage demeurent
aux dits Perrochiens. — Item, le dict Claude fera un portault d’avance les deux
coustés pour y mettre des saincts, comme en appartient, deux belles pieces
ouvrées au plus honnétement. Et sont estre prins pour accepter le dict ouvraige et
marché pour la port du dict lieu de St-Blaise, honnorables Angoin de Marin,
Jehan Rosselet, Pierre Ruger, Antoine Buignot, Jehan Dardel et Jehan Grisel, en
présence de révérend pere en Dieu et honoré S. Mr Conraad Mareschal, abbé de
Fontaine-André, et hounorable Guillermet, Jehan Rossel de Neufchastel et maistre
Hans Halbmannsfel, témoins a ce appelés.

Faict et donné le jour de la petite Saint-Jehan, 'an N. S. courant mille cing
cent et seize.»
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DOCUMENT N 15

Convention de 1517 pour la
construction de la tourelle
d’escalier du clocher de Saint-
Blaise par Claude Patton

(AEN, GG a/1 et a/2, 21 avril 1517)

DOCUMENT N° 16

Convention de 1519 pour la
construction de la nef de ’église
de Bagnes, au Chible, par
Pierre Guigoz

(AC Bagnes, 7 aolit 1519: extraits)

«Aujourdhuy le vingt et ungniesme jour du moy dapvril lan nostre seigneur courant
quinze cens et dixsept ait estez divider et faict ung marchiez entre maistre Claude
Pathon de Flangebouche maistre masson dune part et les parrochiens de Saint
Blaise pour laultre part quest tel que touchant la vyorbe quest desia commancee de
coste leur tour desglise lesquelles tour et vyorbe lesdits parroichiens ont grant
affaction de fere a parfaire honnestement par ledit maistre Claude icelluy dit
maistre Claude doit monter ladite vyorbe des le commancement et haulteur que
deisa de ceste heure y est faict ausditz parrochiens a mesure laulteur dung chacun
piedz raison. le piez pour le pris de dix huit groz faible et doit ledit maistre Claude
mesurer depuis trente marches que sont mises en hault et doir revestir ladite vyorbe
de bonne massonnerie toute ronde ainsi que desia es commance et en chacune
tour de la ladite vyorbe [une] fenestre ainsi que desia ledit Claude la commancee et
en chacun estage dicelle vyorbe une porte par tel que les parrochiens debvent
rendre toute matiere sur place tout ainsi comme du marchiez de la dite tour et doit
mectre ledit maistre Claude autant de rampans en ladite vyorbe comme il en ait
marchander den mectre en la tour (...) le vingt et ungniesme jour du moys dapvril
en lan notre seigneur courant mille cing cens et dix sept.»

Convention passée entre la communauté et «honestus vir magister Petrus Guigoz
lathomus habitator Alii...videlicet tachium et onus faciendi, construendi et
edifficandi de novo a fondo usque ad tectum inclusive... navem ecclesie
perrochialis dicti loci de Bagnyes ad longitudinem infra muros ipsius navis
quindecim thesiarum cum dimidia, et ad latitudinem decem thesiarum cum
dimidia ad thesiam communem dicte communitatis necnon ad altitudinem
competentem et sufficientem respectu longitudinis et latitudinis predictarum
probe et fideliter...». La communauté devait faire creuser les fondations et
apporter les matériaux et Guigoz «facere muros necessarios omnes et singulos
dicte navis predicte ecclesie a fondo usque ad summum probe, fideliter et ydonee,
necnon in dictis muris dicte navis facere magnum portale et duo alia ydonea
portalia ad serviendum populo pro ingressibus et egressibus dicte ecclesie ubi
videbuntur ipsa portalia debere conveniencius ordinari et fieri, quequidem portalia
fieri et construi debeant cum lapidibus operatis cissis et debite reparatis, ...facere
in dictis muris dicte navis ipsius ecclesie tot fenestras cum lapidibus cissis operatis
decenter et reparatis a parte exteriori quo et ubi erunt necessarie ad longitudinem
pro qualibet fenestra septem pedum rationabilium, et ad latitudinem trium
pedum... edifficare a parte exteriori econtra predictos muros dicte navis ecclesiet
tot ogivas cum lapidibus cissis operatisque licite et reparatis quot et ubi erunt
necessarie...convenit facere et totaliter edifficare in dicta navi predicte ecclesie
tres cursus comprehendentes totam ipsam navem, et sex pillaria de thoux ydonea
et sufficiencia super quibus debeant fondari et asseptari ac edifficari crusiate celi
dicte navis seu dictorum cursuum. Quequidem crusiate debeant talliari et fieri de
thoux necnon dealbari et perfici cum alio edifficio superiori necessario ipsius
navis licite, decenter et honeste... Convenit dictus magister Petrus infra sex annos
die presenti incipiendos. .. reddere dictum navem predicte ecclesie preter tectum
ipsius navis totaliter edifficatam, constructam et completam modo, factura et
forma consimilibus quibus navis ecclesie Mustriaci edifficatur et construitur. . .».
Et cela pour 1760 florins p. p. et 300 livres de fromage de Bagnes, et un
vétement, aussi un autre a son frére, qui était peut-&tre son collaborateur.